
Проект  
 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан 

по экономике, инвестициям и предпринимательству 

 

Об отчете о работе Комитета Государственного 
Совета Республики Татарстан по экономике,  
инвестициям и предпринимательству за 2025 год  

 

 

Рассмотрев и обсудив отчет о работе Комитета Государственного Совета 
Республики Татарстан по экономике, инвестициям и предпринимательству           

за 2025 год, Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

Отчет о работе Комитета Государственного Совета Республики 
Татарстан по экономике, инвестициям и предпринимательству за 2025 год 
утвердить. 

 

 

Председатель Комитета  Р.Г. Хусаинов 

 



Отчет 

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан  
по экономике, инвестициям и предпринимательству  

за 2025 год 

 
1. Законотворческая деятельность: 

В отчетный период на рассмотрение Комитета поступило 12 проектов 
законов Республики Татарстан, из них:  

1) находятся на предварительном рассмотрении Комитета – 2: 
проект закона Республики Татарстан «О запретах и ограничениях 

торговли безалкогольными тонизирующими напитками (в том числе 
энергетическими) на территории Республики Татарстан» (внесен 
депутатами Государственного Совета Республики Татарстан                            
А.Р. Абдульзяновым, М.Г. Галеевым, Р.Г. Хусаиновым); 

проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений в 
Кодекс Республики Татарстан об административных правонарушениях» 

(внесен депутатами Государственного Совета Республики Татарстан                            
А.Р. Абдульзяновым, М.Г. Галеевым, Р.Г. Хусаиновым) в качестве комитета 
соисполнителя. 

Данные проекты законов Республики Татарстан направлены на 
регулирование рынка энергетических напитков на территории Республики 
Татарстан. 

2) приняты в первом чтении – 0; 
3) приняты в 3 чтении – 0;  
4) приняты Государственным Советом Республики Татарстан и 

подписаны Раисом Республики Татарстан – 9: 

Закон Республики Татарстан № 9-ЗРТ от 1 марта 2025 года        
«О внесении изменений в статью 5 Закона Республики Татарстан        
«Об Уполномоченном при Главе (Раисе) Республики Татарстан по защите 
прав предпринимателей» (внесен депутатами Государственного Совета 
Республики Татарстан М.Г. Галеевым, Р.Г. Хусаиновым), направленный на 
обеспечение непрерывной деятельности Уполномоченного при Главе (Раисе) 
Республики Татарстан по защите прав предпринимателей путем закрепления 
механизма назначения исполняющего обязанности Уполномоченного в 
случаях досрочного освобождения его от должности; 

Закон Республики Татарстан № 13-ЗРТ от 5 марта 2025 года  
«О внесении изменений в статью 9 Закона Республики Татарстан        
«Об инвестиционной деятельности в Республике Татарстан» и статью 2 
Закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон 
Республики Татарстан «Об инвестиционной деятельности в Республике 
Татарстан» (внесен депутатами Государственного Совета Республики 
Татарстан М.Г. Галеевым, Р.Г. Хусаиновым), которым уточнены условия и 
порядок оказания мер государственной поддержки инвестиционных проектов, 
осуществляемых в рамках соглашений о защите и поощрении 
капиталовложений; 



2 

 

Закон Республики Татарстан № 21-ЗРТ от 10 апреля 2025 года         
«О внесении изменений в статьи 21 и 22 Закона Республики Татарстан 
«Об архивном деле в Республике Татарстан» (внесен депутатами 
Государственного Совета Республики Татарстан М.Г. Галеевым, 
Р.Г. Хусаиновым), которым усовершенствован порядок предоставления услуги 
удаленного использования архивных документов, находящихся на хранении в 
государственных архивах Республики Татарстан и муниципальных архивах, 
посредством использования государственной информационной системы 
Республики Татарстан «Единая архивная информационная система»; 

Закон Республики Татарстан № 32-ЗРТ от 26 апреля 2025 года  
«О развитии креативных (творческих) индустрий в Республике 
Татарстан» (внесен Кабинетом Министров Республики Татарстан), 
регулирующий отдельные вопросы в сфере креативных (творческих) 
индустрий в Республике Татарстан в целях развития креативной экономики 
как разновидности организации хозяйственных отношений между субъектами 
гражданского оборота, основанной на широком использовании результатов 
интеллектуальной деятельности; 

Закон Республики Татарстан № 42-ЗРТ от 21 июня 2025 года             
«О внесении изменений в статью 9 Закона Республики Татарстан        
«О приватизации государственного имущества Республики Татарстан» 
(внесен депутатами Государственного Совета Республики Татарстан 
М.Г. Галеевым, Р.Г. Хусаиновым), направленный на уточнение перечня 

сведений об условиях приватизации государственного имущества, 
размещаемых в открытом доступе на официальном сайте в сети «Интернет»; 

Закон Республики Татарстан № 52-ЗРТ от 23 июля 2025 года        

«О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «О развитии 
малого и среднего предпринимательства в Республике Татарстан» (внесен 
депутатами Государственного Совета Республики Татарстан М.Г. Галеевым,                   
С.М. Захаровой, Р.Р. Нигматулиным, Р.Р. Тимергалеевой, Р.Г. Хусаиновым), 
направленный на развитие семейного предпринимательства в Республике 
Татарстан; 

Закон Республики Татарстан № 63-ЗРТ от 3 октября 2025 года          
«О внесении изменения в статью 13 Закона Республики Татарстан           
«О развитии малого и среднего предпринимательства в Республике 
Татарстан» (внесен депутатами Государственного Совета Республики 
Татарстан М.Г. Галеевым, Р.Г. Хусаиновым), направленный на уточнение 
используемой в законе терминологии («огородничество», «садоводство») с 
целью более точного определения правового режима земельных участков, 
относящихся к одной из форм имущественной поддержки предпринимателей; 

Закон Республики Татарстан № 77-ЗРТ от 11 ноября 2025 года        
«О внесении изменений в Закон Республики Татарстан        
«Об инновационной деятельности в Республике Татарстан» (внесен 



3 

 

депутатами Государственного Совета Республики Татарстан М.Г. Галеевым, 
Р.И. Мистаховым, М.И. Фаляховым, Р.Г. Хусаиновым), направленный на 
формирование условий для осуществления государственной поддержки 
инновационной деятельности малых технологических компаний; 

Закон Республики Татарстан № 85-ЗРТ от 11 декабря 2025 года        
«О внесении изменений в статью 9 Закона Республики Татарстан        
«Об инвестиционной деятельности в Республике Татарстан» и статью 3 
Закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статью 9 Закона 
Республики Татарстан «Об инвестиционной деятельности в Республике 
Татарстан» и статью 2 Закона Республики Татарстан «О внесении 
изменений в Закон Республики Татарстан «Об инвестиционной 
деятельности в Республике Татарстан» (внесен депутатами 
Государственного Совета Республики Татарстан М.Г. Галеевым,          
Р.Г. Хусаиновым), которым конкретизированы формы государственной 

поддержки для организаций, реализующих инвестиционные проекты, 
осуществляемые в рамках соглашения о защите и поощрении 
капиталовложений (бюджетные субсидии и налоговые вычеты), а также 
порядок проведения технологического аудита, принят Государственным 
Советом Республики Татарстан 27 ноября 2025 года, находится на подписании 
у Раиса Республики Татарстан; 

5) снято (отклонено) 0 законопроектов;  
6) отозван 1 проект закона Республики Татарстан «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Республики Татарстан, 
направленных на ограничение визуальной демонстрации алкогольной 
продукции в торговых объектах» (внесен депутатом Государственного 
Совета Республики Татарстан И.А. Шамиловым), предусматривающий 
введение запрета на открытое размещение алкогольной продукции в 
помещениях торговых объектов, не ограниченных для посещения 
несовершеннолетними лицами, а также административной ответственности за 
несоблюдение такого запрета. 

Подготовлено и рассмотрено проектов постановлений 
Государственного Совета и его Президиума по отдельным вопросам – 5, в 
том числе:  

проекты постановлений Государственного Совета Республики Татарстан: 

«Об информации Уполномоченного при Главе (Раисе) Республики 
Татарстан по защите прав предпринимателей о результатах своей 
деятельности в 2024 году» (постановление ГС РТ от 11.06.2025 № 323-VII ГС); 

«Об актуальных вопросах миграционной политики Российской 
Федерации в части трудовой деятельности иностранных граждан на 
территории Республики Татарстан с учетом изменений в миграционном 
законодательстве» (постановление ГС РТ от 17.07.2025 № 357-VII ГС); 



4 

 

«Об информации о деятельности Управления Федеральной 
антимонопольной службы по Республике Татарстан» (постановление ГС РТ    
от 25.09.2025 № 419-VII ГС); 

проекты постановлений Президиума Государственного Совета 
Республики Татарстан: 

«Об актуальных проблемах реализации Закона Республики Татарстан 
«Об инвестиционной деятельности в Республике Татарстан», путях 
совершенствования законодательной и нормативной правовой базы в 
Республике Татарстан в сфере инвестиционной деятельности» (постановление 
Президиума ГС РТ от 20.03.2025 № 52-VII ПГС); 

«О мерах поддержки предприятий Республики Татарстан в современных 
экономических условиях» (постановление Президиума ГС РТ от 23.10.2025    
№ 120-VII ПГС). 

 

Обращения Государственного Совета – 0  
 

Законодательные инициативы Государственного Совета Республики 
Татарстан в Государственную Думу Федерального Собрания Российской 
Федерации – 0 

 

2. Контрольная деятельность: 
За отчетный период Комитетом рассмотрено 11 контрольных вопросов: 
О развитии малых технологических компаний в Республике 

Татарстан. О состоянии и перспективах создания и развития компаний в 
сфере ИТ-технологий в Республике Татарстан (на примере города 
Иннополис). По итогам рассмотрения данного вопроса Комитетом 

рекомендовано отраслевым министерствам и ведомствам Республики 
Татарстан обеспечить информирование субъектов малого и среднего 
предпринимательства курируемой отрасли о существующих мерах поддержки 
малых технологических компаний  с целью популяризации их статуса и 
повышения результативности деятельности инновационных организаций для 
успешного развития татарстанской экономики и повышения благосостояния 
граждан, а также организовать мониторинг деятельности технологических 
компаний, ориентированных на развитие экономики Республики Татарстан. 
Также Министерству цифрового развития государственного управления, 
информационных технологий и связи Республики Татарстан рекомендовано 
совместно с Министерством образования и науки Республики Татарстан 
усилить подготовку ИT-специалистов в условиях растущего дефицита кадров, 
в том числе предпрофессиональную подготовку на базе общеобразовательных 
организаций;  

О ходе реализации федерального (национального) проекта 
«Производительность труда» в Республике Татарстан». О мерах по 
обеспечению квалифицированными кадрами, формированию центров 



5 

 

компетенций для значимых отраслей промышленности Республики 
Татарстан. По итогам рассмотрения данного вопроса Комитетом 

рекомендовано Кабинету Министров Республики Татарстан: в целях 
обеспечения конкурентоспособности на базе передового опыта 
промышленных предприятий активизировать меры по межведомственной 
кооперации в сфере разработки и внедрения сквозных цифровых технологий в 
производственном секторе экономики Республики Татарстан; обеспечить 
формирование заказов на подготовку кадров, способных работать на основе 
цифровых технологий, исходя из заявленной и перспективной потребности 
промышленных предприятий Республики Татарстан; 

Об информации Уполномоченного при Главе (Раисе) Республики 
Татарстан по защите прав предпринимателей о результатах своей 
деятельности в 2024 году. По итогам рассмотрения данного вопроса 

Комитетом информация Уполномоченного при Главе (Раисе) Республики 
Татарстан по защите прав предпринимателей принята к сведению; 

Об отчете о результатах деятельности Кабинета Министров 
Республики Татарстан за 2024 год (в части социально-экономического 
развития и стратегического планирования Республики Татарстан; 
инвестиционной и промышленной политики, политики в сфере 
инновационной деятельности и имущественных отношений). По итогам 
рассмотрения данного вопроса Комитетом информация Кабинета Министров 
Республики Татарстан принята к сведению; 

О проблемах и перспективах совершенствования законодательства в 
сфере малого и среднего бизнеса в части развития семейного 
предпринимательства. По итогам рассмотрения данного вопроса Комитету 
совместно с Министерством экономики Республики Татарстан и Торгово-

промышленной палатой Республики Татарстан рекомендовано внести 
предложения по образованию межведомственной рабочей группы по 
подготовке проекта закона Республики Татарстан, направленного на 
закрепление понятия «семейное предпринимательство» и критериев 
определения семейного предприятия в целях формирования эффективной 
государственной политики в области семейного предпринимательства. 

Подготовленный рабочей группой, образованной распоряжением 
Председателя Государственного Совета Республики Татарстан           
Ф.Х. Мухаметшина от 17 апреля 2025 года № 295-РП, проект закона 
Республики Татарстан в июле текущего года обрел статус закона (Закон РТ      
от 23.07.2025 № 52-ЗРТ «О внесении изменений в Закон Республики Татарстан 
«О развитии малого и среднего предпринимательства в Республике 
Татарстан»); 

О совершенствовании основных инструментов и механизмов 
государственной поддержки моногородов в Республике Татарстан  
(на примере города Нижнекамска). По итогам рассмотрения данного 



6 

 

вопроса Комитетом рекомендовано Кабинету Министров Республики 
Татарстан провести анализ реализации соответствующих нормативных 
правовых актов и государственных программ Республики Татарстан в целях 
выработки мер по повышению эффективности мероприятий, направленных 
на поддержку и развитие моногородов, обеспечить координацию целевых 
программ и проектов, направленных на снижение доли монозависимости 
экономики моногородов, с Институтом пространственного планирования 
Республики Татарстан в рамках агломерационного проектирования 
территорий, а также при рейтинговании муниципальных образований 
учитывать формирование и реализацию межмуниципальных проектов в 
рамках агломераций. Даны рекомендации и по развитию доходной базы 
местных бюджетов с увеличением доли доходов, получаемых за счет 
диверсификации экономики, и по принятию мер, направленных на создание 
условий для реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для 
жителей моногородов, в первую очередь, по таким направлениям, как 
благоустройство городской среды, обустройство объектов инженерной и 
социальной инфраструктуры; 

О развитии туристической инфраструктуры в Республике Татарстан 
(на примере г. Кукмора). По итогам рассмотрения данного вопроса 
Комитетом предложено Государственному комитету Республики Татарстан по 
туризму совместно с органами местного самоуправления проводить анализ 
состояния туристической инфраструктуры (оценка загрузки и структуры 
средств размещения) и обеспеченности сопутствующей инфраструктурой 
(транспортная доступность ключевых объектов, пункты питания, 
цифровизация услуг), а также оказывать методическую и консультационную 
помощь малым городам по развитию на их территориях туризма.  

О правовых и организационных основах повышения 
конкурентоспособности и продвижения отечественных товаров и услуг на 
внутренний и внешний рынки. По итогам рассмотрения данного вопроса 
Комитетом рекомендовано Министерству промышленности и торговли 
Республики Татарстан совместно с отраслевыми республиканскими органами 
исполнительной власти рассмотреть возможность разработки и внедрения 
единой системы стандартов качества, регламентирующих требования к 
производству и поставке комплектующих изделий для предприятий 
машиностроительного комплекса, с целью повышения конкурентоспособности 
региональной промышленной продукции и обеспечения импортозамещения, 

проработать вопрос обеспечения продвижения продукции предприятий 
приграничных субъектов Российской Федерации на внутреннем рынке на 
основе кластерного подхода с учетом региональной специфики и 
потенциальных конкурентных преимуществ, а также продолжить работу по 
развитию цифровых платформ продвижения продукции татарстанских 
производителей. Торгово-промышленной палате Республики Татарстан 



7 

 

предложено активизировать работу по организации бизнес-миссий и участию 
татарстанских предприятий в международных выставках. 

Технологическое развитие предприятий как средство обеспечения 
конкурентоспособности (на примере ПАО «Нижнекамскнефтехим»). По 
итогам рассмотрения данного вопроса Комитетом даны рекомендации 
Кабинету Министров Республики Татарстан рассмотреть возможность 
расширения мер государственной поддержки проектов дальнейшего 
технологического развития нефтехимических предприятий Республики 
Татарстан и усилить координацию взаимодействия промышленных 
предприятий и научно-образовательных организаций для реализации 
программ импортозамещения критически важных компонентов и технологий, 
а также Министерству промышленности и торговли Республики Татарстан 
содействовать привлечению федерального финансирования для реализации 
перспективных научно-технологических проектов на базе предприятий 
нефтехимического комплекса Республики Татарстан. ПАО 
«Нижнекамскнефтехим» предложено расширить сотрудничество с научными 
организациями и вузами Республики Татарстан в части разработки 
отечественных технологий.  

О повышении эффективности государственных и муниципальных 
закупок (в рамках контроля исполнения постановления Комитета 
Государственного Совета Республики Татарстан по экономике, 
инвестициям и предпринимательству от 1 октября 2024 года № 3-7-7-ПК 
«О проблемах и мерах по совершенствованию механизма осуществления 
закупок в условиях принятия ограничительных мер и действия санкций 
(Антимонопольное регулирование государственных закупок в условиях 
введенных санкций и ограничений)». По итогам рассмотрения данного 
вопроса Комитетом рекомендовано отраслевым республиканским органам 
исполнительной власти совместно с Государственным комитетом Республики 
Татарстан по закупкам рассмотреть возможность разработки дополнительных 
экономических стимулов и преференций для субъектов предпринимательства, 
осуществляющих закупки «второй руки» по перечню продукции в 
Республиканском маркетинговом центре Республики Татарстан, Министерству 
образования и науки Республики Татарстан во взаимодействии с высшими 
учебными заведениями Республики Татарстан обеспечить организацию 
направления студентов на образовательные программы для начинающих 
специалистов в области закупочной деятельности.  

Об итогах мониторинга Закона Республики Татарстан «О развитии 
малого и среднего предпринимательства в Республике Татарстан».  

Комитетом в течение 2025 года совместно с Министерством экономики 

Республики Татарстан и Торгово-промышленной палатой Республики 
Татарстан осуществлялся мониторинг Закона Республики Татарстан от 21 
января 2010 года № 7-ЗРТ «О развитии малого и среднего 



8 

 

предпринимательства в Республике Татарстан» (далее – Закон Республики 
Татарстан). В рамках данного мониторинга в течение 2025 года вопросы 
совершенствования мер поддержки малого и среднего бизнеса были 
комплексно рассмотрены на заседаниях Президиума Государственного Совета 
Республики Татарстан на темы: «Об актуальных проблемах реализации Закона 
Республики Татарстан «Об инвестиционной деятельности в Республике 
Татарстан», путях совершенствования законодательной и нормативной 
правовой базы в Республике Татарстан в сфере инвестиционной деятельности» 

и «О мерах поддержки предприятий Республики Татарстан в современных 
экономических условиях», а также на заседаниях Комитета на темы:          

«О проблемах и перспективах в части развития семейного 
предпринимательства» и «О развитии малых технологических компаний в 
Республике Татарстан. О состоянии и перспективах создания и развития 
компаний в сфере ИТ-технологий в Республике Татарстан». 

По итогам проведенной работы в целях совершенствования 
законодательного регулирования мер поддержки субъектов 
предпринимательской деятельности разработаны и приняты законы 
Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон Республики Татарстан 
«О развитии малого и среднего предпринимательства в Республике Татарстан» 
и «О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «Об инновационной 
деятельности в Республике Татарстан». 

В целом итоги мониторинга Закона Республики Татарстан в комплексе с 
подзаконной регламентацией свидетельствуют об эффективности правового 
регулирования по созданию благоприятных условий для развития малого и 
среднего предпринимательства в Республике Татарстан. Своевременное 
внесение изменений в законодательство обеспечивает актуальность 
нормативной правовой базы и ее соответствие современным экономическим 
реалиям, что способствует дальнейшему развитию малого и среднего 
предпринимательства как одного из ключевых факторов улучшения 
отраслевой структуры экономики.  

Дальнейшее совершенствование законодательства в сфере поддержки 
малого и среднего предпринимательства целесообразно направить на развитие 
инновационного предпринимательства, усиление экспортного потенциала 
малого и среднего бизнеса, а также на повышение доступности финансовых 
ресурсов для предпринимателей, что будет способствовать укреплению 
конкурентоспособности экономики Республики Татарстан.  
 

3. Организационно-аналитическая деятельность: 
За отчетный период Комитетом организовано и проведено: 
1) заседаний Комитета 12, из них: выездных – 3, совместных с другими 

комитетами – 1 

2) заседаний рабочих групп 15. 



9 

 

Распоряжениями Председателя Государственного Совета Республики 
Татарстан Комитетом образованы 3 межведомственные рабочие группы по 
разработке проектов законов Республики Татарстан: 

по подготовке предложений о совершенствовании законодательства в 
сфере розничной продажи безалкогольных тонизирующих напитков (в том 
числе энергетических) (распоряжение от 27 февраля 2025 года № 156-РП); 

по разработке проекта закона Республики Татарстан «О некоторых мерах 
государственной поддержки малых технологических компаний в Республике 
Татарстан» (распоряжение от 24 марта 2025 года № 213-РП); 

по разработке проекта закона Республики Татарстан «О внесении 
изменений в Закон Республики Татарстан «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Республике Татарстан» (в части развития семейного 
предпринимательства)» (распоряжение от 17 апреля 2025 года № 295-РП). 

В рамках указанных рабочих групп разработано 5 проектов законов 
Республики Татарстан, 2 из которых обрели статус законов, 2 – находятся на 
предварительном рассмотрении в Комитете, 1 – проходит согласование в 
Кабинете Министров Республики Татарстан.   

3) рабочих совещаний – 14.  
 

4 Взаимодействие Комитета с Федеральным Собранием Российской 
Федерации 

В отчетном периоде председатель Комитета Р.Г. Хусаинов и заместитель 
председателя Комитета М.Г. Галеев приняли участие в работе федеральных 
органов законодательной власти. Так, руководители Комитета в режиме 
видеоконференцсвязи участвовали в заседаниях Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской Федерации в рамках «правительственных 
часов», посвященных следующим актуальным темам: «Об актуальных 
вопросах социально-экономического и инфраструктурного развития 
Арктической зоны Российской Федерации»; «Автоматизация и повышение 
производительности труда как факторы социального и экономического 
развития»; «Развитие современных технологий производства и глубокой 
переработки в агропромышленном комплексе как основа продовольственной 
безопасности России и доступности продуктов питания для населения». 

В июле 2025 года заместитель председателя Комитета М.Г. Галеев в 
режиме видеоконференцсвязи принял участие в заседании Президиума Совета 
законодателей Российской Федерации при Федеральном Собрании Российской 
Федерации.  

В декабре 2025 года он также участвовал в совещании на тему           
«О механизмах возвращения в гражданский оборот неиспользуемых 
земельных участков, принадлежавших организациям, исключенным из 
единого государственного реестра юридических лиц, и собственники которых 
не установлены», проведенном Комитетом Совета Федерации Федерального 
Собрания Российской Федерации по бюджету и финансовым рынкам.  



10 

 

В течение отчетного периода председатель Комитета Р.Г. Хусаинов 
принимал участие в работе рабочих групп № 7 и № 14, заместитель 
председателя Комитета М.Г. Галеев – в работе рабочих групп № 10, № 15 и       
№ 16, деятельность которых сосредоточена на вопросах реализации 
государственных программ Российской Федерации, федеральных целевых 
программ и иных проектов стратегического значения. 
 

5. Взаимодействие Комитета с законодательными органами субъектов 
Российской Федерации 
 

Межпарламентское сотрудничество осуществлялось Комитетом  
в соответствии с ежегодно утверждаемыми планами работы сотрудничества 
Государственного Совета Республики Татарстан с парламентами других 
субъектов Российской Федерации, а также в рамках реализации заключенных 
Государственным Советом соглашений о межпарламентском сотрудничестве.  

В рамках межрегионального сотрудничества председатель Комитета и 
его заместитель приняли участие в работе 78-го заседания Совета 
законодателей Приволжского федерального округа и XIII заседания 
Ассоциации молодежных парламентов при законодательных органах 
государственной власти субъектов Российской Федерации Приволжского 
федерального округа, которые прошли в г. Казани в декабре 2025 года и были 
посвящены вопросам развития внутреннего туризма.  

 

6. Взаимодействие Комитета с Экспертным советом при Комитете 
Государственного Совета Республики Татарстан по экономике, 
инвестициям и предпринимательству 
 

За отчетный период Экспертным советом проведено 9 заседаний, в том 
числе 7 совместно с Комитетом. Всего экспертами рассмотрено 27 вопросов, в 
том числе 9 проектов законов Республики Татарстан и 8 проектов 
федеральных законов и обращений субъектов Российской Федерации. 
 

Иная деятельность  
Комитетом рассмотрено и согласовано 9 проектов постановлений 

Кабинета Министров Республики Татарстан о внесении изменений в 
государственные программы Республики Татарстан по вопросам ведения 
Комитета. 

Подготовлено 42 Благодарственного письма Председателя 
Государственного Совета Республики Татарстан Ф.Х. Мухаметшина. 

В течение отчетного периода председатель Комитета Р.Г. Хусаинов и 
заместитель председателя Комитета М.Г. Галеев принимали активное участие 
в значимых российских и международных мероприятиях, проводимых в 
Республике Татарстан, среди которых: XVI Международный экономический 
форум «Россия – Исламский мир: KAZANFORUM»; V заседание Совета 



11 

 

«Волга-Янцзы»; Казанский международный энергетический форум 
«ЭНЕРГОПРОМ»; Пленарное заседание Международного форума Kazan 
Digital Week – 2025 «Технологическое лидерство через искусственный 
интеллект: новые горизонты». 

Традиционным направлением работы стало участие депутатов Комитета 
в проводимых Агентством инвестиционного развития Республики Татарстан 
заседаниях «Муниципального часа», а также в заседаниях представительных 
органов муниципальных образований Республики Татарстан.  

В рамках взаимодействия с общественными и бизнес-структурами 
руководство Комитета приняло участие в круглом столе «Обсуждение 
инициатив Министерства финансов Российской Федерации по увеличению 
налоговой нагрузки на бизнес с 2026 года и оценка их влияния на устойчивое 
развитие малого бизнеса», а также в заседании Общественного совета АНО 
«Центр общественных процедур «Бизнес против коррупции», организованных 
на площадке Торгово-промышленной палаты Республики Татарстан. 

В течение 2025 года Комитет обеспечивал информационную открытость 

своей деятельности, тесно сотрудничая со средствами массовой информации. 
Все заседания Комитета проводились гласно с широким участием 
журналистов. Материалы о работе Комитета оперативно размещались на 
официальных ресурсах Государственного Совета Республики Татарстан, 

Информационных агентств «Татар-информ» и «Бизнес-онлайн», в печатных 

изданиях «Республика Татарстан», «Ватаным Татарстан» и «Вечерняя 
Казань», а также освещались в новостных выпусках телеканалов «Татарстан – 

Новый Век» и «Татарстан-24». 
В рамках депутатской работы руководители и члены Комитета регулярно 

проводили встречи с избирателями в своих округах, взаимодействовали с 
активистами, оказывающими гуманитарную помощь участникам специальной 
военной операции, участвовали в мероприятиях по чествованию ветеранов, 
тружеников тыла и почетных граждан, содействовали городским инициативам 
по благоустройству территорий и дворов, рассматривали обращения граждан в 
рамках повседневной деятельности Комитета. 

Всего руководством и членами Комитета за отчетный период 
рассмотрено 1315 обращений граждан.  

В течение отчетного периода в рамках гуманитарной миссии 
председатель Комитета Р.Г. Хусаинов совместно с представителями 
муниципалитетов, при активной поддержке членов Комитета, осуществлял 
деятельность по сбору и доставке гуманитарной помощи для российских 
военнослужащих, выполняющих свой долг в зоне проведения специальной 
военной операции, что позволило обеспечить систематические поставки 
необходимых предметов первой необходимости, медикаментов, продуктов 
питания длительного хранения и сезонного обмундирования.  



Приложение 1 

 

 

Информация  
о деятельности Комитета Государственного Совета  

Республики Татарстан по экономике, инвестициям и 
предпринимательству в 2025 году 

 

Проведено заседаний Комитета 12 

в т.ч. выездные 3 

Рассмотрено вопросов 58 

Контрольные вопросы 11 

Рассмотрено проектов законов РТ 11 

Принято законов РТ, рассмотренных Комитетом 9 

Внесено проектов законов РТ Комитетом или депутатами 13 

Внесено поправок в проекты законов РТ Комитетом и 
депутатами 

6 

Снято (отклонено) проектов законов 0 

Подготовлено проектов постановлений ГС РТ или его 
Президиума по отдельным вопросам 

5 

Разработано законодательных инициатив ГС РТ в ГД ФС 
РФ 

0 

Проведено парламентских слушаний 0 

Рассмотрено проектов федеральных законов на заседаниях 
Комитета 

6 

из них одобрено 6 

Рассмотрено законодательных инициатив и обращений 
субъектов РФ 

3 

из них одобрено 3 

Рассмотрено обращений граждан 1315 

Подготовлено благодарственных писем 42 

 



 

 

Приложение 2  

 

ИНФОРМАЦИЯ 

об участии депутатов Государственного Совета Республики Татарстан  
в работе Комитетов Государственного Совета Республики Татарстан  

в 2025 году 

 

 

№ Ф.И.О. 
Пропущено 

заседаний 

Комитетов ГС РТ 

1. Лившиц Александр Борисович  6 (из 11) 

2. Ягудин Альберт Ахметвагизович 6 (из 11) 

3. Латыпова Муслима Хабриевна 5 (из 11) 

4. Мистахов Ренат Искандерович 3 (из 11) 

5. Нигматулин Руслан Рависович 3 (из 11) 

6. Фаляхов Марат Инилович 3 (из 11) 

7. Абдульзянов Артур Рашидович 2 (из 11) 

8. Бухараев Марат Зуфарович 2 (из 11) 

9. Залаков Наиль Ринатович 2 (из 11) 

10. Тимергалеева Рузиля Равильевна 1 (из 11) 

11. Хусаинов Рягат Галиагзамович 1 (из 11) 

12. Галеев Марат Гадыевич 0 (из 11) 

13. Ляпунов Андрей Владимирович 0 (из 11) 

14. Фомичёв Андрей Геннадьевич 0 (из 4) 

 


